
Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/73/77 · turismo@comune.napoli.it ·
www.comune.napoli.it -turismonapoli@pec.comune.napoli.it

Area Sviluppo economico e turismo

Servizio “Osservatorio urbano” per il Turismo ed il Marketing territoriale

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 20 del 16.11.2023

Oggetto: Nomina Commissione per l’esame delle offerte presentate dai concorrenti alla
gara  per l’affidamento del servizio di realizzazione di itinerari turistici tematici da tenersi
nel periodo dal 7 dicembre al 2023 al 7 gennaio 2024 sul territorio della Città di
Napoli, da inserire nel palinsesto del progetto “Vedi Napoli a Natale e poi torni” per un
importo  netto  di  euro  214.000,00  oltre  IVA  al 22%

Criterio di aggiudicazione:offerta economicamente più vantaggiosa.
Procedura:  Richiesta  di  offerta  (RDO aperta)  nell’ambito del  Mercato Elettronico della
P.A. (MEPA).
Finanziamento con fondi a valere sul “Programma operativo complementare (poc) 2014-
2020 - Piano strategico per la cultura e i   beni   culturali   2022/2023”   di   cui   alla
deliberazione di giunta regionale n.564/2022 per  l’importo  complessivo  di  €400.000,00
IVA inclusa.

CUP: B69I23002420002
CIG: A0243B6553

Comune di Napoli
Data: 16/11/2023, DISP/2023/0008250



Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/73/77 · turismo@comune.napoli.it ·
www.comune.napoli.it -turismonapoli@pec.comune.napoli.it

IL DIRIGENTE

Premesso che

-la Regione Campania  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  564/2022  “Piano  strategico  per la 
cultura e i beni culturali 2022/2023", al fine di dare continuità alle azioni strategiche messe 
in essere con  le  programmazioni  già  avviate  nell’ambito della  linea  Cultura  2020, ha 
assegnato al Comune di Napoli risorse finanziarie pari a € 400.000,00 finalizzati a rafforzare la 
sostenibilità economica e sociale del comparto dell’attrattività culturale e il posizionamento 
strategico del territorio regionale sul mercato locale, nazionale ed internazionale, conferendo 
all’identità culturale la caratteristica di vero volano per lo sviluppo economico, turistico e 
produttivo del territorio;

-Il Comune di Napoli, al fine di attivare il finanziamento concesso, dovrà presentare alla 
Regione Campania un progetto esecutivo articolato in interventi che hanno quale comune 
denominatore la realizzazione di eventi turistici di rilevanza internazionale;

Rilevato che

- con Disposizione Dirigenziale N 17 del 27.10.2023 è stata indetta la gara per l’affidamento 
del servizio di realizzazione di itinerari turistici tematici da tenersi nel periodo dal 7 dicembre 
al 2023 al 7 gennaio 2024 sul territorio della Città di Napoli, da inserire nel palinsesto del 
progetto “Vedi Napoli a Natale e poi torni” per un importo  netto di euro  214.000,00  oltre  IVA 
al 22%;

Considerato che:

-il giorno 27/10/2023 è stata pubblicata la RDO 3818588 sul portale AcquistinretePA con scadenza fissata 
alle ore 9:00 del giorno 16/11/2023;

- a seguito della scadenza fissata, è risultata presente sul portale la sola offerta della società Gabbianella 
Club SRLS;

Ritenuto

- di dover nominare, ugualmente, una commissione di gara per l’esame dell’offerta presentata su MEPA, al
fine di garantire la massima trasparenza nella procedura di aggiudicazione e di valutare la congruità di 
quanto presentato alle richieste di disciplinare e capitolato di gara;

- a tal fine, di nominare componenti interni al Servizio in quanto trattasi di una mera valutazione della 
congruità e aderenza della proposta progettuale presentata;

Stabilito

di dover nominare la Commissione di gara come di seguito indicata:

Presidente: Dott.ssa Norma Carla Pelusio
Componente: Dott. Francesco Ulmini
Componente: Dott.ssa Ludovica Matrullo
Segretario: Sig.ra Dott.ssa Filomena Parisi

Verificata la disponibilità dei soggetti sopra indicati ad assolvere il rispettivo incarico nell’ambito
della Commissione che si riunirà in prima seduta il giorno 16/11/2023 con inizio alle ore 12.30 
presso i locali del Servizio “Osservatorio urbano” per il Turismo ed il Marketing territoriale;

Comune di Napoli
Data: 16/11/2023, DISP/2023/0008250



Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/73/77 · turismo@comune.napoli.it ·
www.comune.napoli.it -turismonapoli@pec.comune.napoli.it

Attestato che

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarita e correttezza
dell'attivita amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 come modificato e
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1,
lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

- ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non e stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse, ne tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, cosi come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014 tali da impedirne 
l'adozione;

- il presente atto contiene dati personali trattati in conformita alle condizioni di liceita di cui all’art. 6 del 
Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutivita, sara oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

Visti:
gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs 267/2000;
l’art, 24 del regolamento di contabilità adottato dall’Amministrazione

Tutto ciò premesso,

DISPONE:

• Di costituire la Commissione esaminatrice delle offerte pervenute per l’affidamento del servizio 
di realizzazione di itinerari turistici tematici da tenersi nel periodo dal 7 dicembre al 2023 al 7 
gennaio 2024 sul territorio della Città di Napoli, da inserire nel palinsesto del progetto “Vedi 
Napoli a Natale e poi torni” per un importo  netto  di euro  214.000,00  oltre  IVA  al 22%;

• di costituire la seguente Commissione esaminatrice:
Presidente: Dott.ssa Norma Carla Pelusio
Componente: Dott. Francesco Ulmini
Componente: Dott.ssa Ludovica Matrullo
Segretario: Sig.ra Dott.ssa Filomena Parisi

• di stabilire che tale Commissione si riunirà in prima seduta il giorno 16/11/2023 con 
inizio alle ore 12.30 presso i locali del Servizio “Osservatorio urbano” per il Turismo ed 
il Marketing territoriale;

• precisare che il presente atto non contiene dati sensibili che ne possano impedire la pubblicazione

Il Dirigente
Dott. ssa Norma Pelusio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). 

La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 16/11/2023, DISP/2023/0008250


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	N. 20 del 16.11.2023

	CUP: B69I23002420002
	CIG: A0243B6553

		2023-11-16T11:15:03+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




